
令和 5年 12月 20日 第 3083回例会 
［点鐘］［ロータリーソング］それでこそロータリー 

［四つのテスト唱和］吉満会員 

［ゲスト紹介］参加者 56 名 プロバスクラブ 6 名、元会

員の福元夫妻、鮎川様、司会の福元ゆみ様、12 名の会

員の家族、9 名のお子さんやお孫さん、準会員馬さん、

米山奨学生白さん、ジェシカさん 

［お昼の訪問者］鹿児島中央 RC1 名、鹿児島東 RC1 名 

会長の時間 

皆様こんばんは。先週の例会では、株式会社ノーティ

ス代表取締役社長であられる武井遼様の卓話「職場で行

うメンタルヘルス対策」でした。メンタルヘルスは、今

年度の国際ロータリーの主要テーマです。メンタルヘル

スの理解を深めるべく、同テーマでの卓話は今年度 2 回

目となりました。今回は、メンタル不調がもたらす経営

への影響から、従業員のメンタルヘルスを管理すること

の重要性、メンタル不調の要因、メンタル不調を把握す

るためのツールやメンタルヘルスへの取組みに対するイ

ンセンティブのご紹介等具体的で実践的な内容でした。

従業員がメンタルヘルスを保てるよう健康投資の重要性

について理解することが出来ました。卓話者の武井遼様

は、当クラブ会員で、ロータリー財団部門長でいらっし

ゃる武井先生のご子息で、メンタルヘルスに先駆的に取

り組んでこられました。急なお願いにも関わらず、お忙

しい中、快くお引受けいただき心より感謝いたします。 

株式会社ノーティスは独立行政法人労働者健康安全機

構のメンタルヘルス登録相談機関で、国の基準を満たし

た「労働者の心の健康に関する相談を行う専門機関」と

して登録されています。メンタルヘルス全般、健康経営

に興味のおありになる方は、ぜひご相談いただければと

思います。 

さて、今宵はクリスマス家族会、Merry Christmas！ 

本日は、多くのご参加をいただき（プロバスクラブの

皆様、OB 福元様ご夫妻、鮎川和久様ほか総勢 56 名）大変

うれしく思います。 

ロータリークラブの家族会は、会員のご家族をはじ

め、日頃よりロータリー活動にご理解、ご協力をいただ

いている皆様と親睦を深める時間です。本日お越しいた

だきましたゲストの皆様が主役と言うことです。 

司会を福元ゆみ様にお願いし、フェローシップ委員を

中心に楽しい企画を準備いたしております。会員より提

供いただいた豪華景品があたる大抽選会もあります（澤

野会員より特別賞をご提供いただきました！）。会員及び

ご家族によるスペシャル企画もあります（萩原会員及び

長女まりなさんのサックス、ピアノ演奏、浜平会員のバ

リトンボイス歌唱、川窪夫人の二胡の演奏、東條夫人の

ハンドベル演奏、皆様とても素晴らしい演奏、歌唱でし

た！多賀城訪問報告 能勢夫人、川窪夫人、ありがとう

ございました）。また、本日は、お子様も多くご参加いた

だいております（総勢 9 名）。私の子どもたちもこのクリ

スマス家族会を毎年楽しみにしていました。会場を走り

回る姿が、ついこの間のように、懐かしく思い出されま

す（今年もサンタがやってきました！）美味しい食事を

いただきながら、皆様といっしょに楽しい時間を過ごし

たいと思います。どうぞよろしくお願いします。 
スマイル報告 

○柳元尚喜君 「広げよう友の輪、楽しもうロータリー」 

本日も皆様との親睦にスマイルいたします。クリスマス

家族会、ご参加の皆様にとって楽しい時間となりますよ

うに！企画、準備をいただいたフェローシップ委員の皆

様に感謝です。福元ゆみ様本日はよろしくお願いします。 

○杉原  浩君 本年度のクリスマス家族会は 56 名の参

加。とても賑やかな会になりそうですネ！萩原会員にお

かれましては昨年のクリスマス家族会に続き、今年の納

涼会、観月会、また、今回のクリスマス会と素敵なサッ

クスの演奏をいただき、心より感謝致します。 

○福岡一信君 今日はお世話になります。来年が皆様に

とって良き年でありますようにお祈り申し上げます。つ

きましては年賀の挨拶はご辞退申し上げます。 

○能勢敏郎君 柳元会長、杉原幹事他多賀城では家内が

大変お世話になりありがとうございました。次回もロー

タリーのツアーに参加したいと申しておりました。よろ

しくお願いします。 

○川窪宏一君 メリークリスマス！今宵はみんなでは

ずみましょう！ 

○池田京子君 皆様こんばんは。日曜日は米山奨学生選

考委員会で 1 日面接会でした。本日はクリスマス会を楽

しみましょう。 

○澤野正幸君 メリークリスマス！本日のクリスマス

家族会に多くの方が参加され、親睦できることを楽しみ

にしています。会員の方はもとよりご家族の方に喜んで

いただけるようなプレゼントを用意しました。チラシを

お配りしていただけることにスマイルします。 

☆福元寅典元会員 3つのカンパイ！①福岡一信さんの南

日美展入選②東条設計さんの皆与志特別支援学校との

交流活動 40 年（19 日付南日本新聞掲載）③矢野さんか

らのロータリー週報の送付に感謝 

☆鮎川和久元会員 鹿児島南ロータリークラブの皆様と

その家族の皆様、元会員の鮎川です。本当にご無沙汰し

ております。今年 77 歳の喜寿を迎えました。懐かしい

気持ちで一杯で言葉が出てきません。本日声をかけてい

ただき、誠にありがとうございます。毎月、週報をお送

りいただきありがとうございます。 

     小計 31,000 円 累計 171,000 円 

【第 3084回例会】新年の抱負発表会 

Vol.66 No.19 

 

 
令和 6 年(2024 年) 

1 月 10 日 

職 業 奉 仕 月 間 


